

Latwēschu Amīses.

27. gada gabjums. O Zīnahl Jelgawā 7 reises nedēlā, arī šwehtdeenas.

Stafja:	Stafja pa paku peesūtot:	Stafja us ahrfemem:	Sludinājumi maksā:	Redakcija, Jelgawā, Katolu eelā
Stīpēdijā famemot par 1 gabu . . . 2 rub. 20 lap. par 1/2 gabu . . . 1 . . . 20 par 1/4 gabu 60 par mehņ. 25	par 1 gabu . . . 3 rub. — lap. par 1/2 gabu 80 par 1 mehņ. 85 par 1/4 gabu 90	par 1 gabu . . . 10 rub. — lap. par 1/2 gabu . . . 5 . . . 80 par 1/4 gabu . . . 5 . . . 60 par 1 mehņ. 80	raksturind. 10 L., 1. puši un tešā 30 L. Adrešes mainas maksā 10 lap. Numurs maksā 1 lap.	Nr. 42. Stīpēdijā, Katolu eelā Nr. 40. Tel. 981. Kantoris: Rīgā, Wālnu eelā 30. Tel. 8260. Paša kaste 286.

Nr. 227.

Trešdeens, 28. augustā.

1913.

Leipziga 1913. Starptautiska buhwes arodneezibas isstahde ar ihpaschām isstahdem Pasaulē isstahde no buhwem un dsihwojamam ehkam

No maija lihds nowembrim.

Uzsetta pee leelā tauta kaujas peeminekļa us 400,000 kwadratmetru leela laukuma. Sewischki skati: Leipziga tautu kaujas laikā — Sahdschiņa ar lauksaimneezibas isstahdi — 50,000 kwadratmetru leels promenades parks — Dahrsu preekschpilsehta Marienbruna — Katru deenu leeli mahksleneeku koncertu us 18. oktobra eelas — Wakaros isstahdes telpas leeljiski appaismotas un starojoscha struhklu aka. 2208

Swarigais no fatra:

Ministru preekschneeks Kolowjows par politisko stahwolkli. Instruktoru šapulzes Jelgawā. Latgaleeschu domas par balteešhem. Ungarijas serbi eezelo Makedonijā.

Ministru preekschneeks Kolowjows par starptautisko stahwolkli.

Rohdā farunā, kura bijusi Austrijas siņu biroja preekschschawim ar ministru preekschneeku Kolowjowu, wispirms tizis usfwehrtis eepreezinošchais fakts, ka notezejuschās sesonas politisko nokitumu gaita eemehrojami weizinajusi pilnigu šapraščanā. Leelwalstu starpā, kuru wehlejumos ministru preekschneeks Kolowjows itezis jau februara mehņē, tad krihje Balkanu jautojumā bija šaneegufi aughālo palahpi, tā ka arī tagad eja is leetu stahwolkli nedodot eemēšā, šagaidit nopeetnis trauzejumus starptautiskā fatilfēmā. Bahrejet farunā us atteesibam šarp Kreewijū un Austrō. Ungariju atfweischli, ministru preekschneeks pefihmeja, ša jau šeemā ponahltā šapra-

ščanās abu laiminu walstu starpā, par kuru toreij leezinajusi waldbiam tuwu stahwoschā preef, to tagad draudšigati apspreešot arī pašchālā atlahiibā. „Ja pagahjuschā kritiskā laikā“, tā ministru preekschneeks usfwehca, „šidwees laimigi nomethrti pašfaules meeram draudoschās breesmas, tad par to wispirma šahetā jāpateizās abu walstū monarchu gndribai un meera mihiestibai. Wīnu šingri apfinigā un augšfirdigā istureschānās wīnās gruhās deenas usfkatama par pašfaules wehsturišku nokitumu, kas paliks pateizigā peemina tagadnes un nahkotnes paaudsem.“

Austrijas awišeš ar redšamu labpatifščanā apspreeš walsts sekretara Kolowjowa isfšaidrojums Austrijas „Koresp. biroja“ preekschschawim. Tā žitlahet Kreewijas šewišchki naibigā awiše „Neue Presse“ raksta: „No šewišchā swara ir Kolowjowa aifrahbijums, ša abu walstu pašchālā atlahitiba šahļ labwehligati apspreef draudšigās atteezibas šarp Kreewijū un Austriju. Šaur to war nostiprinātees ženschānās pehš abpusejas labwehlibas un žeenibas.“ — Neues Wiener Tagebl.

fala: „Kolowjowa šwarigais isfšaidrojums, ja mahrdi teef apleezināti atteezigeem darbeem, ir špehšigs pazelt walstu preefšichu.“ — Awiše „Neue Presse“ nošauž „Koresp. biroja“ preekschschahwa telegramu par preezigu šinū, kura diwofahrt parihlāma, taphēž ša dodot atpalaļ žeribu us abu leifschwalstu labakā šopā eefchānu, kura ša labakā brofšchiba pašahwiga meera ušureschānāi.

Latwēschu Latwainneeku Eonomiskās Šabeedribas šoplopišas instrukturu šapulzes Jelgawā no 24.—26. augustam.

Latwēschu Latwainneeku Eonomiskās Šabeedribas šoplopišas šeljijai bija nupat leelas šwehtu deenas — gadšahrtejas wīnas instruktoru šapulzes Jelgawā. Kas pats šin, ar šahdu šajuschūnu pahrraugu lungi gatawojas us wīnām, žil dabuš jaunu eefšaidu un šināschānu šmetas no wīnām un žil leelā mehā nobibina un par jaunu šiprina šawstarpejas šaites, tas aptwers pilnā mehā, šapehš šahis deenas paleef wīnu šahšefošcho atminā ša ihšas šwehtu deenas. Ša pahrraugem eepinas wīnu isfšoidus un atibidigi-gruhā darbā šahahdas deenas, tad arī paleef leela šahdu beedribu organifschāna, šur šawstarpeji šahšibitees, ša to šfirdam darām no šahdas beedribas instruktoru pušes.

Šeels preeks bija metot šatu pahš šapulzes šahli, redšot to galwu pee galwas, pležu pee pleža šilditu ar šaudim, šuri ša nahšamo muhšu šaimneezibas šeudu deenu wehšineschi weenā tihkli apnehmufchi leelum leelo dalu no muhšu šawwijas. Ap 180 žilweki, šuri muhšu neleelās šhimtenes robeščās šalpo weenam un tam pašchām mehrtim, tas ir špehš, ar šuru wajag rešhinatees. Un ar šatru gadu wīnšch wismāš dubultojas.

Šapulzes wīnu atlahšchānās deenā šogobināja ar šawu apmellejumu Baltijas domenu walbes

Šlepenee dokumenti.

J. Šilpašpenšchima romans. (Šurpinājums.)

Dunkans klausijās wīnu nepahštraufdoms un itai pa drihšchām wīna duhres šajschānās, itin ša šad wīnšch grihetu nošchmout to neleeti, šuršch bij nolaupijis wīna leelālos bahrgumus.

Barons arī šahla usmanigi klausitees, šad Reifons šahšitja, ša no šfihwolkli ihnahlam wīnu redšejis wehl weens žilweks, šuršch pehš tam šahšis meklet pehš nosfchpuma atrifšinaschānās.

Šeidseet barons jautaja.

— Kas tas tahds ir?

— Wīnu šauž Šinedišchū, — Reifons atbildeja.

— Wīnšch ir mans šluba pašina, pehš amata admošats.

— Šapehš gan wīnšch interesejas par šcho leetu?

— Wīnšch šahšja, ša ša wīnu peewelkot, ša gruhā šchāchā partija.

— Atwainojat, mišter Reifon, — šur šahda dama grih wehrt us šewim juhšu usmanibu. Mehš newehletos ša šinatu par muhšu apmellejumu. Waj wīna warbuht nom žums pašihšama?

Reifons atšahrijās un šew par leelu drihnumu eeraušija šarkanmataino angleeti, prostiueeto, no Alhambras.

Frantšchū weegle šaurini šrot šoti labi šehpt šawu ihšo amatu, šad tas teem isfšekas wajašhigs. Ar wīnu mahšam angleetem ša leeta nam ša.

Šahkal ušfchitofšchū nopuberejufes un masalāis tonus diwus špilgatal notrahšojufi šamus moius, Alhambras apmellejaja atbildeja Reifonam ar šmaibu, šad wīnšch beidšot pagreeshās pret wīnu. Wīna šehdeja šopā or šahdu beedreni, šura bij jaunāla un peewilgigala par wīnu.

Wīna mahja Reifonam, šai tumojās. Ar leelu intereš Reifons peechlās.

— Šu ša šil ir šogabifschānās, — wīnšch teiza

us šaweem beedreem: — Wīna šaut šo šin par muhšu leetu.

Restorāna apmellejati bij ne mahsumu isfchihnejušchēs, šad eeraušija jaunu gihši gehrtu angli lihdsās šewweeti, par šuru neweeenam nebij šchāubu, šas wīna ir. Bet ša šawufahrt jūtās šoti labi, redšedama, ša peewelk wispahreju usmanibu, ša wīst wīnu ušuhko.

— Remāš nezereju juhs šche šastapt! — wīna isšaužās: — Šlo, tas ir mans draugs, mišters Šarifons. Ša jau loikam bij? — wīna šurpināja šmeedamās.

Reifons palozijās un nomurmināja šaut šo nešaprotamu.

— Waj juhs šche efat weeni, beš dahmam?

Blanschā jautaja.

— Šlufchi weens. Mehš šche apmetamees us deenam diwām?

— Šalat, waj juhs šahemāt manu wehštuli?

— Wehštuli? — Reifons pahšjautaja: — Re. Waj tad juhs man rakšijāt?

— Šā šad. Redetu atpalaļ.

— Manis nebij Londonē un wehštules netapa man šchurp šuhšitās. Waj juhs warat man pašinot šaut šo jaunu?

— Ja. Bet žums pašahšifschū tuhlin. Žums wajašhēs šopā ar mums us terofes ešturet pašdeenu. Ša mums eegabas brangi pašinas, šad wajaž tos isleeto. Waj ne šlo? — wīna nosmehjās.

— Šmu ar meeru.

— Un ja juhs us šawa rešhina pašuhšifai pudeli šchampaneeschā, šad arī mums nelas nebuhs pretim.

Reifons pašauža šulaini.

— No juhšu pušes tas ir šoti laipni, ša juhs atzerejatees par mani un atrahšijāt. Es pašuhšifschū šafeju un aifšemschū dashus treššlus.

— In atwedat šawus dreugus ar. Šalat, ša mehš nelošchām.

— Tuhlin, — Reifons atbildeja un dewās pee šawa galbina.

— Es domoju, — wīnšch teiza šaweem draugeem: — Ša pašaulē ir šaut šas, šas muhš wareju pašudufchājām wehštulem weft us pehdam, šad ša ir ša dama, ar šuru es šifko rumaju.

— Kas šad wīnai par šakarū ar šcho leetu? — barons isfchihnijees jautaja.

— Šarkanmataina bij pašihšama ar Šornešu. Wīnšch bijis pee wīnas šfihwolkli šanī nakti, šad wīnu nogalināja.

— Un juhs efat pahšleezināti, ša šahis wehštules naw kritufschas pretineeekem rolds: — Dunkans jautaja.

— Pilnigi, — barons atbildeja: — Mums ir agenti pee Melšonijas galmo, un ja wehštules buhtu nahlufschas rolds, šad par to tuhlin mums šinotu.

— Un waj Londonē žums ir agenti? — Dunkans jautaja.

— Ja.

— Warbuht, ša wīni ir pašrahdajufchi šlepšawibu.

— Re. Wīni neetu šil šahlu. Šee ir weenšahršchi šlepenpolizifiti, šuri šawu ahdu negrib šifst us špehli.

— Ša šad juhs pilnigi itin nefa nešināt par šcho šleklamiba?

— Ja, preefšch manis wīna ir šahda pati mihla, ša preefšch žums.

(Šurpmat wehl).

Šaunāis šara klausības šikums.

R. M. Šofks.

(Šurpinājums.)

Ša wīni šchā šahā atšahj weetu, šad šos no jauna eefauž deenešā, šai notapotu atšifšchū šahlu,

preekšneeks Uspenška lungs un Baltijas waldbas agronomis Reinfelba lungs.

Šaha gada sapulzē bija fenišči bagata un wispušja programa. Rahbi 20 spzialiti dalijās ar instrukturu lungeem famos jaunafos peedfihwojumos un nowehrojamos un sinatnes jaunafos flehšfeneos atteezigos arabos.

Sapulisču trešchajā beendā apmelleja Dehřimuišas un Lufes pahcraugu fainneeziabas.

Mums ir nešchabiga tiziba, ka fchis noturetās fapulzes paliks par paleelamu lihlu wehl daudš tilpat fajuhsfimidam un augligam fapulzem nahfamos gabos.

Gekřšfeme.

Gerafimowa atlaischana.

Awife "Dien" fino, ka eelchleetu ministrijas feniščku usdewumu generalam un agralojam Peterburgas političkās polizijas preekřšneekam Gerafimowam lišts preekřšchā eefneegt atluhgumos no amata lihđš 1. septembrim. Atlaischana stahwot faharā ar Gerafimowa pagahņi, jo Gerafimowa wadibā stahwejis "flamenais" Awews.

Peterburga. Peelaku flaitu miusušololu flolotaju is Baltijas, pa leelafai balai kreewu tantibas, Peterburgas mahzibas apgabala jaunais kurators mag. Prutiščhenko peenehmis pee weetejam gimnafijam un realkolam. Latweefchu tantibas ir, ka "R. Btg." rakřta, pirmās gimnafijas direktors Weetneeks, kurešč, nobeidhis Rīgas Aleksandra gimnafiju, ka krona stipendiats studejis Leipzigā fentlařko walobneezibu un pehdejā laikā darbojees Odesas mahzibas apgabala.

Warschawa. Woikots. Pret polu muiščas ihpafchneekem, kas reetrumu apgabala un jaundibinatā Holmas gubernā fawas muiščas pahrdewušči nē poteem, bet femneeku agrarbankai, kura fawulahrti semi tahlat pahrdod kreewu femneekem, no polu fabeedribas pufes iřfludinats woikots. Polu awifes jau fahluščas laisē klajā tahbu polu muiščneeku wahrdu farafřtu.

Tehrbata. Tehrbatas uniwersitatē fchogad peenemti zaur lofi pehž procentu normas noteikumeem pawifam tilai 5 fchihdu studenti. Peeteikufchees bijušči 322.

Toropezas aprinkis (Plekawas gub.). Ka femneeku semes banka mešču fainneeziabā maf eewehro femneeku intereřes, uf to jau dafchreif aifrahđits. Te atkal kahds peemehrs no ta. Toropezas aprinkē weetejom kapitaliřtam — muiščneekam Burzewom peeder leelā Zafřchino muiščā, no kuras tas 1907. g. balu

pahrdewa Plekawas femneeku semes-bankas nobalai. Banka, ka "S." rakřta, pirko semi fabalija un ihpahrdewa beřfemes femneekem, ka atlika tilai Nr. 11 gabals ar 800 defetinam mešča. Šcho mešča gabalu banka apfolijās fadalit mafafos gabalos un pahrdot feniščki teem femneekem, kuri no winas jau bij pirkufchi semi, bet glufchi beř mešča. Pagahja wairat gabu un femneeki jau fahla zeest buhw-materiala un mallas truhkumu. Telofchā gada aprill femneeki tabeř eefneedfa bantai luhgumu, lai jel rihfojotees ar mineta semes gabala pahrdofchānu wineem.

Tabeř ka mešča gabals bij kreetni peenehmes augřchānā un ari eepatizees pafcham wina fenakam ihpafchneekam Burzewam, tad tas, iřfirdis par no femneekem eefneegtu luhgumu, steibšas uf Plekawu un nořlehdfa ar banku eepreekřcheju pirkřchānas lihgumu uf mineto meščagabalu.

Semneeki to iřfinajufchi, tuřlin nořuhtija uf Peterburgu, bankas walbi, delegatus. Tur delegatēem padomeis brauft mahjup un pirkē mešču no Burzewa Semneeki uf to eefneedfa fuhđřibu Semkopibas Ministrijai un nořuhtija telegramu ar aifmalřtu atbildi ari Ministru Padomes preekřřchēdetajam, aifrahđot, ka banka naw eewehrojufi wina — femneeku waja-břibas, bet mešča iřmantofchāwas un wina apspeeřchānas noluhkā to pahrdewuři muiščneekam Burzewam, kurešč wehlaf par wineem peeteizees uf mešča pirkřchānu. Uf wifseem fcheem luhgumeem un telegramam femneeki wehl naw dabufufchi neřahđas atbilbes un uf tās tee ari wairs tā ka tā negaida. Waid tilai, ka efot nu ka fiwis beř uřdēna un ka zaur fchahbu bankas rihfořchānos teem buřřhot no pirkřtās semes jaatfatas.

Baltija

71. Widsemes ewang-lut mahzitaju finode.

21. augustā Walmeerā atliħhja Widsemes mahzitaju finodi. Pulkřten pusdefamitos rihā uf finodi eerabuschees (ap 100) mahzitaji fapulzejas pilsehtas namā, no kureenes tee fwehřtu gadijeendā dewās uf bafņizu. Šche ap pulřten defmiteem eefahřtās finodes deewfalojums wahžu walobā; altara runu tureja prahweřts W. Schulz, famehř fpedili teiza general-superintendentis T. Gaetgens. — Pulkřten diwpadřmitos notureja finodes deewfalojumu Latweefchu walobā — Ālujenes mahzitajs W. Rappars. Sinode fawas fapulzes notura Sameeřigās Beedribas telpās. Sinodes beigas otrdeen 27. augustā.

Preekřřfihmigu laufřfainneeku godalģofchana.

Eesideen 24. aug. fapulzē pee kurefemes wize-gubernatora Konřhina lga, pee kuras neřma dalibu Baltijas Domeau walbes preekřřneeks Uspenška lgs, waldbas agronomis Reinfelba lgs un dafři ziti waldbas augřtate eerehđni, ka ari Batw. Laufřfainneeziabas Ekonomičkās Sabeedribas agronomi Rofit un Plořin lgi, tapa nolemts godalģot par preekřřfihmigu un eeneefigu fainneeziabas eefahřtořchānu un

wadifchānu Krona-Wirzawas femturi (řihřfemneeku ar apm. 15 puhřweetām semes) Anfi Dřchu un Sihpeles pagafra fainneeku Walneri, pee-fpreeřřhot pirmam no wineem leelo godalģu 500 rbf. par dafřadu fainneeziabas nořaru augřtu un eeneefigu iřfopřchānu, un Walnera lgu — 300 rbf. par feniščki preekřřfihmigu dahřřlořibu. Godalģotee femlořpi teel fahđiti preekřřchā apřtřrinafchānai.

Balteefchu latgaleefchu atteezibas.

"Jaunas Zinias" rakřta: "Wehl naw feni tee gabi, kad Rīgā bij daudš filtu wahrdu starp Baltijas un Latgales latweeřcheem. No latgaleefchu pufes bija ne til meen filti wahrdi, bet ari filtas zeribas. Pagahja neleels laizinfch, un tās fimpatijas, rahđās, atřala. Ařis kriht tas, ka fchowafar neweena latgaleefchā nebij Sinibu Komifřjas wafaras fapulzēs. Pat balteeřchi par latgaleeřcheem gandrihř peemirfa un referatos til nejaufchi bij peemineufchi par latgaleeřchu eřřitēřchānu. Dafu balteeřchu awifes uu nefa laba, nefa mehřtiga neatrobu par latgaleeřcheem. Pat wina ařa zihra ar poleem, par kuru tifa rakřtits kreewu un polu awifes, Baltijā neifřauza ne mafafās palufēřchānās. Foti řihmiga parahđiba.

Sawā laikā tifa daudš runats un rakřtits par wahžu burtu un ortografijas atmeřchānu, par latwau burtu eewēřchānu. Bet tagad par to pilnigs flufums.

Tilai Ekonomičkā Sabeedriba (pareifafli fafo weens direktors J. Bifeneeks) atmeta gotu burtus. Wina "Semlopis" iřplatas starp latgaleeřcheem un ar laiku wehl wairaf iřplatifees. Sinibu Komifřja ar řawu peeaugufcho un řipri nowegořufcho meitu "Derigu Grahmatu Rodatu" pa wezam řaigā wahžeēřchu pehđās un nemahř dřihweē iřweřt to, ko pati fwehřti folijufēs aun atřinuři, t. i. řawu "jauno" ortografiju. Latgaleeřcheem maf par latgaleeřcheem "Derigu Grahmatu Rodatu" wehl lihđ. řchim naw demuři neweena mehřtigata rakřta, neweenas grahmatinas.

Tilai pawafaros Baltija druřtu eedomojas par Batgali un nopuhřšas uf to puři: "Kas řin, waj tee latgaleeřchu puři dšis řchogad dahřgi waj lehři?" Awifes uřfer řcho fainneeku nopuhtu, paplahpa par Latgales "tumsību", par řawu augřto kulturu, un atkal flufums lihđ nahřlořcham "řalpu jautajumam" nahřlořchā pawafari.

Zeelas "fimpatijas" latgaleeřcheem parahđa ari Reřřfenes luteranu mahzitajs. Winfch iřdob kalēdaru wahřřfkeem burteem un dara to tihřcham, lai tihři luterani nefamafřtos ar "tumscheem" latolcem. Winfch braukā pa Batgali ka dafřš labs mifionars pa Afřiku, rihlo "řalamballes", dšefamu wafarus" un zitas leetas. Bet wifu winfch dara tihři mifionaru garā, puhledamees darit uf latgaleeřcheem to eefpaidu, ka ta peřiřchāna atrodama tilai luteranu bafņizā...

Daudš tifa runats, daudš rakřtits, bet ka řawls beř meefas, tā wahrdi beř řatura ir lihđřigi "balinateem řawleem".

Šulte. Deđřinafchāna. Reřen deenas laikā aif tihřšas uguns peelifchānas weetejos Patakļjos nodega řchluhnis, kurešč nebij adbrořřinats. Šaubejums 475 rbf. Deđřinafchānā apwaino 7 gabus

pehž kam tos atlaisch no aktiwā deeneřta uf wispahřeēem noteikumeem.

Pehž řcho pagaidu noteikumu noteřēřchānas minetām perřonam, ka ari perřonam, kuras neeenem augřtalās mahzibas un mahžito eestahđēs amatus, kas tos atřwabina no kara deeneřta, řařalpo aktiwā deeneřtā 3 gabi (J. l. l. 37., 38., 40.—43., 49. un 50.).

XIV. Atweeglojums zaur iřglihtibu.

Perřonas, kas beigufchās kara, waj ari juřras ministrijas feldřeru kurefmes, deeneřtā eezel par medizinas waj ari apteeku feldřereem.

Par řatru gabu dabutās iřglihtibas wineem janolalpo pa pusotra gada aktiwā deeneřtā, pehž kam winas lihđ deeneřta beigam peefřaita reřerwei (18 g.).

Tapat ari gwardijas řalbatu beřrnu řolu audřelneem par dabuto iřglihtibu janolalpo 5 gabi, pehž kam tos, kam buřtu jaloř eefaulřteem deeneřtā, peefřaita reřerwei uf 12 gabeem, bet tos kam ne, — semes řargos (Jaun. řar. klauř. lř. 44. un 45.).

XV. Břihwprahtigeē.

Wiřs augřchā teitřtais řihmejas uf tām perřonam, kas kara klauřibu iřpilda pehž lořes, bet beř tahdeem ir ari wehl ziti. Pee tahdeem peeder perřonas, kam ir diploms par pirmās řchřiras mahzibas eestahđes beigřchānu, par 6 gimnafijas klafem, par 2 řarigas feminarijas klafem, kam jaduht beigtām ne wehlaf, ka 2 mehneřšus pirms eefaulřchānas pee lořem; tās mar peeteittees uf kara klauřibas iřpildifchānu ka řawwalneeki, zaur ko winas atřwabina no lořchu willřchānas, bet teēřřbas uf eefaulřchānas termina pagarinafchānu winas hauba tapat.

Bet reif iřwehřleta kara klauřibas iřpildifchānas weibu wairs newar grořit. Īřnehmums ir tilai ar tām perřonam, kuru gimēnēs noteel pahřgrořřibas, kas winām dob teēřřbas uf pirmās řchřiras atweeglinajumu. Tomehř galigais terminšč preekřřchā fchahdeem pafřinojumeem noliktis uf 2 mehneřcheem, t. i. lihđš 1. augřřam tanē gada, kad jaeronas uf kara klauřibas iřpildifchānu (Jaun. řar. klauř. lř. 35., 75. un peēř pee 3. p., 108. p.).

Beř tam perřonam, kas grib ka břihwprahtigeē iřpildit kara klauřibu beř diploma par iřglihtibu, jaduht: mafalais 17 gabus wezam un pehž weřelibas un meefas buhwes tahđām, kas pilda wifus noteikumus par uřneemřchānu kara deeneřtā.

Ja aprinķa waj ari pilsehtas kara klauřibas komifřja atřihřt winas par neřpehřigeem preekřř deeneřta iřpildifchānas pirms wispahřeja kara klauřibas wezuma řafneegřchānas, tad wina par to atřihme uf apleezibas par peerakřřifchānu pee kara klauřibas eezikřna un iřfneedř atpafal dokumentus pret parakřtu.

řchim perřonam dob teēřibu eefneegt luhgumu, lai winas nahřlořchās reřrutu eefaulřchānas uřnem par řawwalneekem. Ja pehž eefaulřchānas wezuma řafneegřchānas winas atřihřt par nederigām kara deeneřtam, tad dob termina pagarinajumu weřelibas uřlabofchānai, waj ari iřdob apleezibu par eerařchānos uf kara klauřibas iřpildifchānu (Jaun. řar. klauř. lř. 122. un 108. p. 1. un 2. peēř.).

Par břihwprahtigeem kara deeneřtā uřnem: 1) perřonas ar medizinas, weterinaru un řarmazeitu iřglihtibu — no 15. — 31. deřembram, pee kam deeneřta laiku reřřina no 1. janwara. 2) Wifus pahřejos no 15. — 30. junijam, pee kam deeneřta laiku reřřina no 1. julija.

Bet ari řche uf to řolu preekřřneezibas luhgumu, kura tee beigufchi kurefme, war eestahtees deeneřtā pirmā punktā minetā laikā. (Jaun. řar. lř. 109. p.).

Perřonas, kuras grib kara klauřibu iřpildit ka břihwprahtigeē, ne wehlaf ka 2 mehneřchā pirms uřneemřchānas laika rakřřifri par to japařino tai aprinķa waj ari pilsehtas kara klauřibas komifřjai, uřdobot ari to kara pulka nobatu waj pulku, kura wehřas eestahtees.

Perřonas, kuras grib kara klauřibu iřpildit ka břihwprahtigeē, ne wehlaf ka 2 mehneřchā pirms uřneemřchānas laika rakřřifri par to japařino tai aprinķa waj ari pilsehtas kara klauřibas komifřjai, uřdobot ari to kara pulka nobatu waj pulku, kura wehřas eestahtees.

Pee řchahđa pafřinojuma japeeřel: 1) Apleeziba par peerakřřifchānu pee kara

klauřibas eezikřna, bei lauzineeēem, pagafra walbes waj zitas atteezigas eestahđes apleeziba par peederibu pee kara klauřibas eezikřna.

- 2) Diploms waj apleeziba par iřglihtibu.
- 3) Atteezigas ziwileestahđes apleezibu par to, ka naw wainots.
- 4) Wežaku, aifřildnu waj ari kurotoru parakřs, ka atřauj nepilngadigam eestahtees deeneřtā ka břihwprahtigam.
- 5) Pařchā peeteizejas, waj ari wina wežaku, aifřildnu waj kurotoru apfolijums uřturei wina ar pařchā lihđřelkeem, gadijumā, ja winfch eestahřos gwardijā.
- 6) Gadijumā, ja grib eestahtees gwardijā, gwardijas pulka komandēra peerifřchāna wina uřneemřchānai.

Perřonam, kuras hauba eefaulřchānas termina pagarinafchānu, pee řcheem dokumenteem wehl japeeřel pagaidu apleeziba par pagarinafchānu. Aprinķa waj ari pilsehtas kara klauřibas komifřja par deeneřtam derigeem atřihřtos eerařřia uřneemřchānas řaralģos, pehž tam formularu řaralģos un tad tos lihđ ar augřchā mineteem dokumenteem nořuhta kara preekřřneekam, kurešč tad tos řuřta tahlat to pulku komandēreem, pee kureem břihwprahtigais peefřaits.

Pulka iřwehřle břihwprahtigam dob iřwehřli, řil tas atřarajas no wispahřeēem kara ministrijas apreēřineem par kara pulku papildinafchānu. Břihwprahtigais uřnem tilai teēřchi pulka deeneřtā. Deenot gwardijā wineem pafřcheem wajag řewi uřturei uf řawa reřřina. Pahřejos pulkos winas uřnem uf krona reřřina, ja wiri newehřlas pařhi uřturetes uf řawa reřřina. (Jaun. řar. lř. lř. 116. — 119., 111. un 112. p.).

(Kurpemat wehř).

wezo Walstridu Seetinu un 8 gadus wezo Martinu Viti, kuri nemi ismellešchānā. —ons.

Iščhfile. Dēdžinaščana. Raksti uš 17. augustā aš iščhšas uguns peelščhānas nodēga weetejos Sprigos Andrejam Dīm 2 neapdrošinatās ņeena laudžes. Saudejums 150 rbl. Dēdžinatājam ir uš pehdam. —ons.

Lejas-Kursēme. Lauku itahwollis. Pehdejo deenu lectainais laiks, tā „Lib. Stg.“ raksta, nahjis kahrtējem laufaimneezības darbeem stipri par ļaunu. Tumojas jau lauku apheščhānas pehdejais terminščh, bet ņeme ir tā peemirluše, la lauku apstah- baščhāna pabarita gandrīš neešpehja. Daudžos apgabalos wafaras labība wehl gul uš lauka nenolu- ta. Ari kartupeļi no leetus buhs zeetuschī. Lauku zeti atrodas til flitā itahwollis, la pa teem ar smagaleem wešumeem gandrīš nēmaj nāw eespehjamis braukt.

Sefawa. Swehtbeens, 25. augustā ičejeenes basnizā ita farihšots garigs konzerts, pee kura pedalijs baschī wijoļu mahtšeneeki un trihs dšebatoju kori. Preeščhnefumi bij wehrtigi un ari toti labi ispiditi, jo atradās eehrahbajuschos spēhtu roļās. Apmetlēts bij widojei, wareja buht gan wairaf jo kaidrs atlikums nahj par labu nelaiķa J. Baiwe- neela lapa peeminellim. Es domaju, la nebuhs ne- weena, kurščh waretu ašfautees par nelaiķi kaut tā par ļaunu. Tahds pats konzerts ar teem pašcheem preeščhnefumeem ita farihšots baschās nedētas atpa- lak Veel-Wirzawas basnizā, tad ita wehl isplatītas kolektes grahmatinas, kurās katrs wa- reja cerahitit ņawu artawu peeminellim par labu. Žerams, la ar wišu ņeho waiadhiģā summa buhs ņawohļa un drihs ween pazēšes uš nelaiķa lapa lopinas kaisis peeminellis. J. K.

Ahrsemes Baltani.

Belgradē, 26. augustā. Žeturā pulka wiš ofižeri, kuri par duhščhigu ištuceščhānos pee Adrianopoles dabuja bulgaru ordenus, ņuhtija tos atpokat uš Sofiju dehl tam, la bulgari neščhehliģā kahrtā bij nonahwejuščhī žeturā pulka komandēeri Arandjelowitščhu, kurščh eewainots bij kritis bulgaru roļās.

Jaunserbijā jeb eekarotā Ma- ledonijā leelos baros ņahj eezelot Ungarijas serbi. Waldiba ņeho kustiņu wišabi pabalsta.

Belgradē, 27. augustā. Serbu- melnālnēščhu ņarunas uš laiku pahrauktas. Serbi no Brisrenas neotfatas, bet peesola melnālnēščheem ņemes gabalus pee Djalowas un Plewles.

Turcijas brunoščhānās uš juhras.

Preeščh Turcijas, tā jau ņinots, no Wilera buhwetawas Anglijā ita nesen eelais uhdent jāu- nalā un leelā tā tipa drednots. Weens tahda pat leeluma drednots ir wehl buhwē un ari drihs tiks eelais uhdent. Bet ņes tam Turcijā gribot ari wehl peepirkt lara luguš. 1914 gadā nahjs gatams Brahtijas 28,000 tonnu leelais pahrdrednots „Rio- de-Schaneiro“. ņesen ņinoja, la ņeho drednotu Bra- filija lohdai walstij pahrdošot. Tagad israhbas, la walsts, kas grib pirkt, ir Turcija. Jaur to Turcijai jau 1914. gadā buhs trihs jāunala tipa drednoti.

Kinas-Japanas konfliktis.

Pekingā, 27. augustā. Dehl noti- kumeem Nankingā weetejā japanu ņuhneezība pee- praģija instruktiju no ņawas waldības. Stah- wollis ušflata par nopeetnu.

Tokijā, 27. augustā. Neekatotēes uš ašleegumeem laudis farihšo mihtinus un praša lara spēhla ņuhtitščhānu uš ņinu. Pee ministru preeščhneela nama laudis farihšoja demonstrāziju.

No Nagafakas ņuhtiti matroschī preeščh japanu lara spēhla postiprināščhānas Nankingā. — No Sa- ņebas ņuhtis uš Kinas uhdeneem 5 lara luguš.

Norwegija. Brunoščhānās nodomi.

No Bergenes ņino: Atbildot uš Bergenes pilšehtas galwas runu lehninščh teiza, la wiščh, waldiba un parlaments neatrauschotēes ne no lahdeem upureem preeščh armijas stiprināščhānas. Norwegijai ešot wišeeem spēhleeem jāzēščhās, lai aš- ņargatu walsts neašteelamību un wiščh, lehninščh, ešot pahreēzināts, la preeščh tam atradiščot atbalst lara norwegeščhā ņirbi.

Rīga.

Ašndšehrga isplatas Jaun-Mihlgrawī jau til leelā mehra, la ņohodeem pilšehtas ahršis ņli- mowitščh eesahj ismeklet teeschos žehlonus, apkatot dšihwollus un ispehtot weetejos dšihwes apstahšus. Tas gan bija jau ņen darams, kur tatschu weetejos laikraļos jau ņen un wairakeem lahgeem nopeetni ašrahbits uš neņanitarājeem apstahšeeem tišlab pašchā Jaun-Mihlgrawī, la lihšās Aplotzeemā, kur klaji

pluht un ištawiko pat ateju dranči. Ja ņhos ap- stahšus nenoweheščh, ņagaidamas wehl wišabas ņehrgas

Ostas strahdneeku streiks turpinās, bet wafarejā rederu, ņaueru un ešporta firmu ņapulžē nolēhma atželt lokautu pret ogļu strahdneekem, pee- ņolot teem 2 rbl. leelu deenas algu lihšščhinejo 140—160 kap. weetā. Waj ņhee strahdneeki apmee- rinošes ar ņeho lehmumu, tas iščhkiršees ņohodeen. Pret ņaueru strahdneekem jeb ašordneekem lokautu atželt ir ar meeru tilai tad, ja wiri tuhlin ņahjas darbā pehž lihšščhinejeem algas noteikumeem. Wafar un ņohodeen ašbrauluschī preeščh ostas darbeem no ņašanas gubernas lohdi 120 un no Witehščhās gu- bernas ap 70 strahdneeki, kureem malkā 40 rbl. leelu mehnešha algu. Žeetumneeki ne lahpraht ešot pee darba un pee ņpaidu darbeem noteefateē pat pawišam leedšotēes strahdat. Streika ņahlumā nēweens netižejis, la ostas strahdneeki, kuras eestata par leeleem dšeh- rojeem, buhs til ņolidari un spēhs turpinat streiku til ilgi. No Kreewijas atweštee strahdneeki isnahlot ari dahrgati, nēla domāts un pahrahbajot mafat, nēla weetejee.

Slepkawiba ušbudinājumā. 25. augustā ap pulstien 8 deenā l. Mašamas eelā Nr. 95, gabus 17 wezois Pawels Wlasenoks ņohilsojas ar 25 gabus wezo Franzi Urbanowitščhu. Uštraukumā Wlasenoks ušbruzis ar naši Urbanowitščham un to noduhris. Mireju ašwēda uš ņeļzijas nodatu, bet Wlasenotu ap- žeetināja. Urbanowitščhs atstahj ņeewu ar diweem ņihkeem behrneem. p.

Koku lanpitaji. Sehtbeens pehž pusdeenas 20 gabus wezois Karlis Glota no Dawkas eelas Nr. 76 ņuhmis neleelā plohtinā balžus no Daugawas pa Muhlku ņalas kanali, kad diwi wihreščhī peebrāu- luschī laiwidā pee wina plohtina un gribejuščhī no- laupit wairalus balžus. Kad wiščh teem to nelahwis, weens no teem iščhahwis uš wīnu ar rewolwēri un pahreščhahwis wīnam kreiso lahju augščhpus žegala. Šahhweens bijis til ņahpigs, la wiščh ņahimis un aš ņripras aširu notežēščhānas wiščh ņaudejis ņamanu. Tilai pehž ilgala laizina wiščh tā atrahis un aš- wešis uš l. pi. ņehtas ņimnizu. Gaundari ašbehguščhī tā domā, nenolaupijuschī lokus. Glotas dšihwibai nedraudot breesmas.

Ušbrukumi. 25. augustā wafarā Marijas eelā pret namu Nr. 102 diwi wihreščhī beš eemešla ušbruluschī 21 gadu wezajam Dšipam Aštukowitščham no Reweles eelas Nr. 32 un ņaduhruschī kreisos ņahnus. Gaundari apžeetināti. — Wairaki ņahreščhahwees jau- nelki ušbruluschī ņesideenas nahji Sumorowa eelā nama Nr. 37 nahs ņargam, 42 gabus wezajam Julijam Apinin un ņadauščhijuschī ar to žetu galwu. Wainigeē ašbehguščhī. — Tajā pašchā nahji wairaki ņahreščhah- wees wihreščhī neščhehliģi ņadauščhijuschī nahsņargu, 36 g. wezo Andreju Kurtu Katolu eelā Nr. 48/50, kuram pat eelausti kreisē ņahnkauli. — Žehsu eelā 2 neņinami wihreščhī beš eemešla ušbruluschī 25. aug. wafarā 22 g. wezajam Karlim Žentelim no Reweles eelas Nr. 30, kuram ar naši ņadurta kreisā rola un pahrgreesta leelā dšihšla. — Ešot uš apiektu pehž ņahlem tāš pašchās deenas wafarā 2 laundari ņadau- ņijuschī 24 g. w. Tomu Ašsemowu no l. Kalna eelas Nr. 28 un ņaduhruschī ari wehl ar naši. — Pee ņilu brahla 2 laundari ušbruluschī tur ņarp malkas grehdam gulošcham, 34 g. w. Ašksandram Weišam no Wehščhu eelas Nr. 6, ņadauščhijuschī wīnu un pah- laususchī wīnam kreiso rolu, tā domajams, aplaupi- ņchānas noluhla. Abi laundari apžeetināti. p.

Išprežas ņelas. 21 gadu wezā Marija M. no Stabu eelas Nr. 20 isbrauluse ņwehtdeenas wafarā ar wairakeem jāmekleem automobil išpre- žatees pa Rīgas apņahrtni un wišeeem klahjees teščham preežij; bet aš pahrgalwibas un alkoħola eespaiba wiri lihšs ar ņhoferi ņaluschī wišabi ašletees un tā automobils eeripojis ar wīneem wišeeem Wila-Nomas tuwumā ihsti dšikā grahwi. Žiti dabujuschī weeglakus eewainojumus, bet Marija M. bij jaatšwēd uš pil- šehtas ņimnizu. p.

Želgawa.

Pahrlabojums. Muhlku awišes wafarejā (226.) numurā, Želgawas nodakas pirmajā rakstā (ašrahbijumā uš R. V. B. Nr. A. 153. Sabēdr. pirmahžības ņololu), 7. un 8. rindā no ņahlumā eeweščhšes nepatišlama drulas kluhda. At- teezigam teikumam jāstān ņahhdi: „Žoti truh- žigu apstahšļu gadījumos ņololas nāuda top wehl pamāņinata.“

Reisprotams laupišchānas gadījums. ņas gubernas ņemneks Nikolajs D., wina ņeewa Eišabete, Wīlmas gub. ņemneki — Peteris J. un Ašksandrs B. — wiši no Grihwu ņohofejās Nr. 19 eeradās 24. augustā pulstien 2 nahji polizijā un ņinoja ņeloščho: Minetā deenā ap pulstien 11 wafarā, tee wiši iščetri ņehdejuščhī apm. 3 werštes no Žel- gawas Grihwās ņohofejās malā. Te peegahjuščhī pee wīneem 5 jauni žilweki, no kureem weens eesitis Eiš- abetei D. pa giħmi un pehž tam wiši ņahluščhī wīnus nekreetneem wahrdēem lamat. Peteris J. un Ašks- andrs B. ņabaidijuschēes un ašbehguščhī ņahnus. Tad weens no jaunajeem žilwekeem, pažehlis rolu it tā uš

ņahušchānu, pawehlejis Nikolajam D. atdot naudu, jo žitabi ņahušchot. D., bihdamees no waramahžības, beš prekrunas atdewis mafu ar 35 rbl. 28 kap. Pehž tam wiši laupitaji ašgahjuščhī uš pilšehtas puši, bet D. ar ņeewu un abeem beedreem ašstrehjuščhī uš Kettes Keegelnizu, kur wiši strahbajot. Uš ņchahda ņinojuma pamata polizija lehrās tuhlin pee darba un lihšs pulstien 9 no rihta wiši wainigeē bij ušņihmeti un apžeetināti: Tee israhbijās par Nahts lauku ņem- neekeem: 19 g. wezo Jani B., 21 g. w. Ašfi M., 22 g. w. Edwardu M., 18 g. wezo Šhāni B. un 21 g. w. Karli S. — Wišus iskratija, bet neš ņahda eerotščha, neš ņahda žita preeščhmeta, kas ašrahditu uš laupišchānu, pee teem neairada. Naudas pee teem atrada 27 rbl. 3 1/2 kap. Uš kriminal likuma 257. panta 2. pūnktā pamata Jani B. ņatureja apžeeti- nojumā un wīnu nodod teesai uš ņoda likuma 164. panta pamata. Žapešihne, la wiši apwainotēē ir katrs ņawa amata meištars un labi pelna. Ari wīnu wezaki ir pahrtiuschī.

Sihkumi.

Wina randās wehlat. Rahda behdū lugaš israhde, kur publiā iščehluščhees wešeli ašaru pluħdi, lahds kungs praša damai, tadēhl gan wina neraudot. — „Es jau ari gan raubahschu, bet tilai wehlat, jo man papreeščh jāeet uš lahdu goda mee- lastu un tur negribu rahditees ar ņaraudatām ašim“.

Girdšneezība.

Labības ženas leeltirdšneezība.

Riģā:	Pahrdeem.	Pirzeji.
Rweeščhī. Tendenze: meeriga.	lap.	puħā
Sibirijas, 130 mahz.	113—113 1/2	111—112
Kurjemes, 130 mahz.	—	111
Rubši. Tendenze: meeriga.		
Kreewu, 120 mahz.	90—92	86—87
Kurjemes, 120 mahz.	—	—
Aušas. Tendenze: gauša.		
Weentahr., neščahw., kreewu.	82—84	80—82
labata preže	89—90	84—89
Meščhī. Tendenze: ņuša.		
Kreewu, 100 mahz.	—	—
Widjemes, ņch. 112/113 m.	—	—
Šinščhī. Tendenze: meeriga.		
7 mehru kreewu	—	150—152
Widjemes, ņchahwetas	—	—
Kurjemes, neščahwetas	—	—
Eišas raušchī. Tendenze: žeta.		
Weetejee	108—109	106—107
Kreewu	107—108	104—105

Seepajā:	Pahrdeweji.	Pirzeji.
Rweeščhī. Tendenze: gaušata.	lap.	puħā
Kreewijas	—	112—113
Rubši. Tendenze: ņingra.		
Kurjemes un Weetamas ņmageē	—	85—87
Kreewu ņmageē, 120 mahz.	—	93
Deenwidus Kreewijas	—	91—92
Aušas, balts. Tendenze: gauša.		
Kreewijas, laba preže	75 1/2	73—77
wideja preže	—	—
Kurjemes un Weetamas ņchahwetas	—	—
Kreewu, laba preže	—	—
ekonomijas	—	—
widejas	—	—
Žaurmehra aušas	—	—
Kreewijas	—	—
Weetamas	—	—
Meščhī. Tendenze: gauša.		
104—105 mahz.	—	93
100 mahz.	—	90—91
Sirai. Tendenze: beš pahrgrošības.		
Benšas	—	102—103
Barības sirai	—	—
Šinščhī, 7 mehru. Tendenze: lōti wahja.		
Kreewijas	—	—
Weetamas	150	145—150
Aušas, melnās. Tendenze: gaušata.		
Žaurmehra	—	80
Grīti. Tendenze: gauša.		
100 mahz.	—	100
Eišas raušchī. Tendenze: gauša.		
Soules puħu	—	95
Kanepes. Tendenze: ņingra.		
ņchahwetas un neščahwetas	—	135

Telegramas.

26. augustā (8. sept.)

Peterburga. Walsts domē eesneegs ašreleetu ministrijas budščhets, 7,745,977 rbl. leelumā, un ņem- lopības ministrijas ekonomiškas un ņatistiskās noda- las budščhets, 6,201,418 rbl. leelumā.

Tiraspolā. Dņepras ušpluhdums nobarīja Tiraspolas aprinka eedšihwotājeem lihšs 750,000 rbl. leelus ņaudejumus.

Tiřifa. Streiko tramwaju apņalpotaji. Tram- waju ņatīřime pahrtaukta.

Teherana. Regents atgreesēees 4. septembrī.

Roma. Marines walde nolēhma ušahšt lattu gadu weena jauna drednata buħwi.

Wīne. Reišars Franzijs Žajeps no Iščhlas atgreesās Wīnē.

Atbildīgais redaktors: R. Purinščh.

Iřbeweja: Sabēdrība „Latvešu Miesis“.

Dr. Gabeschinskis plauschu,

širds, neeru, mahgas, asins, zutura, reimatisma, cefša, un bebru. slim. Beenam. slim. I deenu (ari svecht un svechtu deenas) Rigā. **Vehteru celā 1.**, tel. 56-99, no p. 8-12 pr. p. un no 4-7 vak. Strahbn. talp. darbb. ari veht. līdž 8 wat.

Strahdneezes

vezumā no 18 līdž 30 gabem atrod pastahwigu nodarbošanos **Prowodnika fabrika, Riga.**

Slaweeru fundas

pajneedž diplameta slaweeru skolotaja Rigā, Džirnawu celā 87/89, d. 19 partē.

Pahrdod

leetotas damu jakas un meh. tekus līpēs celā 1, Jelgawā.

Buhwplatšchi

babonami Ahnes muishā u. muhicha renti. Japeprasa pee pahrwaldneeta J. Reuberis, Zetelmindeš Zehgeros.



A. N. Bogdanowa

fabrikas noliktawa Jelgawā, Pasta celā Nr. 4 ceti wistabātās papirošu līdžulites (hilfes) u. pašā auto-meh. fabrikas sem nofaktuma

„Gotthard“

šarp tam: koka lastitēs pa 250 gabalu, tā ari Verlines 100 gab. ar labu mundhiki lairā lastitē un „Zorkija“ ar glihtu wāstis ehrgli. Smaršhiga tabaka: **Salis 1/4** mahz. 46 lap., **1/2** mahz. 23 lap. **Gofina** spezialtabaka: „Typeu. Zuhzā“ nepahripehjamā labuma. Papirošu wīstas wairā peeprofrātis šortis par lehtām jenam. NB. Atfahpārdewojeem wistabātā eepirshanas weeta. **Tabaka 3.** forte jau no 70 lap. mahzina un zigerus no 7 rbt. 80 lap. no 1000 fahstot.

Zigudrojums,

wiri praktiski imantojami, meh. **Theune & Co.,** Berlīnē 48 Fretshcha celā 249. Saratshiganās mah. ištī, angliski un franziški.

Atziju Sabeedribas

J. Hertel

apteela pretshchu pahrdotawa, Jelgawā, **Pasta celā Nr. 13.** u. šāo arodu atteezofshos artifeilus.

Ustizigš kreetuis

Alas kutscheeris

wajadshigš Atzies celā 9.

God. lauffaimneetu laipnai eewehribai!

Pagodinamees peebahwat rudens sehjai teeshi no ahrsemju pirmawoteem argahdatus augstlā labuma

mahkshligus mehslus

fā:

**Superfosfatu,
Tomasmitus,
Rainitu,
Kalijafahli,**

**Raulu miltus,
Gaisafahpetri (Norge)
Tshiles fahpetri**

u. t. t., u. t. t.

ar pilnigako garantiju par pareisu % faturn.

Tomas miltus pahrdodam weenigi pehz kuhstofshās fofforshahbes fatura un newis pehz kopsfofforshahbes, jo tā naw augu fahnem wīfai peecedama un tadeht weenigi maldina pirzeju nepareisi minedami augstu % faturu.

Ar preeku warant atshmet, tā beidsamā laikā ari dahshas zitas lauffaimneetu organizācijas ir sehojusshas muhfu preekshihmei, pahrdodamas tomasa miltus pehz kuhstofshās fofforshahbes fatura.

Pallaban fanehmām Rigā un Leepajā wairakus fugu lahdiuus mahkshligo mehslu, tadeht kuhsham god. lauffaimneetus, beedrus un beedribas, usdot atteezigās Sabeedribas nobalās waj peeshtit walbei fawas wajadshibas, lai fahrtigā ihshutshana nezeltos lawekli.

Kuhsham peeprofit rudens zenu rahditajus. Pashlejumus peenam un ihshuta pa dshlshzetu uš wīfam fahzjam, tā ari teeshi no Rigas waj Jelgawas ar laiwam un fugeem līdž wīfam peehahntem.

Sabeeeribas beedreem diwidende un beedribam, — kuhstotees pehz nonemamā daudsuma, atteezigs ehira rabats. Tā tā Ekonomistās Sabeedribas wīf mahkshligo mehslu krahhumi fahw sem

Rigas Politehnikas ismehginajumu fahzijas kontroles

un wīf no ahrsemem peenahlushee mehslu fahzijumi teek kuhshim ismehginati un analiseiti, tad Ekonomistai Sabeedribai peesham eespehja pareisi usdot ihshutamo mehslu faturu.

Latw. Lauff. Ekonom. Sabeedriba.

Wisadu mashinu, mahkshligu mehslu, sehllu un wīfu zitu lauffaimneeteem wajadshigu leetu tirgotawas

Walde un noliktawa: **Rigā, Leelā Zehninn celā 27, pašshas namā. Tel. 1379.**

Sabeeeribas weikali:

Kursēmē: Jelgawā, Katolu celā Nr. 46, telefons Nr. 72. **Auzē (Bez),** Bausta, Behnē, Dohelē, Jauņjelgamā, Zefahmeestā, Krimundā, Kuldigā, Leepajā, Sabilē, Galhā, Spahre, Stendē, Subatē, Schenbergā, Talsos, Tulumā, Wainobē, Wentspili, Wezmuischā. **Widsemē:** Alutshē, Birshos, (Modonā), Sumurdā, Lepatā, Laudonas-Ohseendā, Lejaszeemā, Limbahshos, Lihderē, Oppē, Bernawā, Rujenē, Sigulbā, Strihweros, Smiltēnē, Stahm rene, Streinhshos, Stulmanos, Wolfā, Walmeera Werawā, Zehšis. **Kaunas g.:** Birshos, Janishlē, Linowā, Moicheikos, Roswole, Ralshshos, Schawtos, Shagarē. **Witebsk. g.:** Bolwos, Dwinškā, Korjomkā, Krestawā, Limanos, Lubšē, Marienhaušend, Preikos, Rehshelne, Warlkanos, Welionos, Witebskā; Nowgorodā.

Rihhtotajš-direktors: agronomis **J. Bisheneels.**

Grahmatruhpeezibas Ekonomiskās Sabeedribas Walde

šaur šāo usfahzina Sabeedribas lozshelus u.

wispahreju fahpulzi

Jelgawā, Katolu celā Nr. 44, Jelgawas Lauffaimneezibas Beedribas fahšē 29. augustā 1913. g., pl. 3 beendā.

Deenas fahrtiba:

1. 1912/13. g. darhibas gada pahrstats un bilanze.
2. Fekshcha gada budshets un darhibas plans.
3. Baldes preekshlshumi.
4. Behlesshanas.

Jelgawas Lauffaimneezibas Beedribas

bas Nr. Aisd. Sabeedribas

Picmmahzibas ftoht

mahziba gadskolneeteem (gadskolneezem) fahšās

26. augustā.

Beeteishanas Kolas lēpās ihdeenas no pulst. 12 līdž 2, celā Nr. 44.

Seemas Kolas fahshhanna wehlat.

Netars Waldschlöschena Merzens.